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موزه ورزش افتتاح شد

افتتاحیه موزه ملی ورزش، المپیک و پارالمپیک 
در حالی در محل کمیته ملی المپیک انجام شد که 
طرح اولیه شکل‌گیری آن سال ۱۳۷۵ یعنی زمانی 
که مصطفی هاشمی‌طبا و سیدامیر حسینی رییس 
و دبیرکل کمیته ملی المپیک بودند در این کمیته 
مطرح و مورد پیگیری قرار گرفت. این موزه سرانجام 
در دوره رضا صالحی‌امیری با عنوان »ورزش، المپیک 
و پارالمپیک« افتتاح شد. این موزه که توسط اسحاق 
جهانگیری معاون اول رییس جمهور افتتاح شد، 
در دو و نیم طبقه به بهره‌برداری رســید. موزه ملی 
ورزش، المپیک و پارالمپیک در حالی افتتاح رسمی 
شد که بیش از ۳۰۰ مدال، کاپ و یادبود ورزشکاران 
رشته‌های مختلف از حضور در میادین بین‌المللی را 
در معرض دید علاقمندان قرار می‌دهد. این یادبودها 
توسط اهالی ورزشــکاران و در دوره‌های مختلف 
تقدیم موزه ورزش شــد. نکته جالب این موضوع 
تندیس‌هایی بود که کم‌ترین شباهت را به قهرمانان 
خود داشتند. شاید تنها تندیس جهان پهلوان تختی 
و رسول خادم بود که می‌شد نمره قابل قبول را به آن 
داد. البته این تندیس‌ها ســاخت شهرداری بوده و 
کمیته ملی المپیک تندیس‌هایی با کیفیت بهتر را 
سفارش داده است که در آینده جایگزین خواهند 
شد. در مراسم افتتاحیه بسیاری از حاضران بخش 
مربوط به تختی را جذاب‌ترین قسمت موزه دانستند.

    
کیانوش به اردو دعوت شد

اردوی آماده‌ســازی تیم ملی بزرگسالان برای 
مســابقات قهرمانی 2019 جهان در تایلند، از 10 
خرداد در کمپ تیم‌های ملی آزادی آغاز می‌شود. 
محمدحسین برخواه سرمربی تیم ملی کشورمان، 
18 ملی‌پوش را به این مرحله از اردو دعوت کرد که 
حافظ قشقایی، علی میری، مسعود چترایی، عارف 
خاکی، سهراب مرادی، ســیدایوب موسوی، رضا 
دهداري، کیانوش رستمی، علی هاشمی، کیا قدمی، 
علیرضا سلیمانی، رضا بیرالوند، امیر حقوقی، محمد 
زارعی، میلاد اورنگی، سعید علی‌حسینی، محسن 
دادرس و همایون تیموری هستند که نکته جالب 
دعوت کیانوشی بود که همیشه راه مجزایی داشت. 
او سال‌ها اردوی تیم ملی را اصلا به حساب نمی‌آورد! 
مسابقات قهرمانی جهان 27 شهریور تا پنجم مهر 

برگزار می‌شود.
    

 گرندپریکس  جودو 
با  دو  ملی‌پوش

رقابت‌هــای گرندپریکس جودو  بــه میزبانی 
چین با حضور 345 جودوکار از 44 کشــور از سه تا 
پنج خرداد برگزار می‌شود که 192 ورزشکار آن در 
بخش مردان با یکدیگر به رقابت می‌پردازند. محمد 
محمدی‌بریمانلو در وزن 73- کیلوگرم و ســعید 
ملایی در وزن 81- کیلوگرم، دو نماینده کشورمان 
هســتند که در این پیکارها به مصاف رقبای خود 
می‌روند. در وزن 73- کیلوگرم، 37 شرکت کننده 
و در وزن 81- کیلوگرم 32 جودوکار حضور دارند 
و وزن‌کشی مسابقات، روز جمعه سه خرداد انجام 
می‌شود. قرار بود ملی‌پوشان ایران برای حضور در 
مسابقات گرندپریکس، دیشب راهی چین شوند 
و مجید زارعیان به عنوان سرمربی، آنها را همراهی 
می‌کند. این اعزام در حالی شکل گرفت که چندی 
پیش شنیده شد اعزام جودو به خاطر بدهی مالیاتی 

فدراسیون احتمال لغو دارد.
    

هشدار حدادی به غیاثی
احســان حــدادی پرتابگر دیســک تیم ملی 
دوومیدانی گفت:»از مدیر تیم‌های ملی دوومیدانی 
)تیمور غیاثی( درخواست می‌کنم برای من تشنج 
و حاشیه درســت نکند و ســرش به کار خودش 
باشد چون دوست ندارم حرفی زده شود که باعث 
دلخوری‌اش شود. او باید خیلی مراقب صحبت‌هایی 
که انجام می‌دهد، باشد. تنها به این دلیل که موی 
ســفید دارد احترامش را نگه می‌دارم. اتفاقات باید 
خیلی زود تمام شود تا فدراسیون به آرامش برسد. 
یکســری از دوســتان اگر یک ماه حقوق نگیرند 
ساکت می‌مانند؟درست نیست مدیر تیم‌های ملی 
دوومیدانی عنوان کند تمام بودجه فدراسیون متعلق 
به احسان حدادی است. من دارای مدال المپیک و 
جهانی هستم و کنار آن هم در آسیا تنها ورزشکاری 
محسوب می‌شوم که 6 مدال طلای قهرمانی آسیا 
را به دست آورده‌ام و با این شرایط فکر می‌کنم باید 
امکانات بیشتری در اختیار من قرار داده شود. ربطی 

هم ندارد که من احسان حدادی هستم.«

منهای فوتبال

آریا طاری

اواخر فصل گذشته، استقلال وینفرد 
شفر به نقطه اوج رسیده بود. آنها قهرمان 
جام حذفی شــدند، در لیگ برتر نتایج 
نسبتا خوبی به دست آوردند و در لیگ 
قهرمانان آسیا نیز از مرحله یک‌هشتم 
نهایی عبور کردند. به نظر می‌رسید این 
تیم با حفظ نفرات اصلی، می‌تواند مدعی 
جدی قهرمانی لیگ برتر هجدهم باشد 

اما در تابستان، اوضاع اصلا مطابق میل 
هواداران باشــگاه پیش نرفت. وینفرد 
شفر که در آلمان مشغول کارشناسی 
بازی‌های جام جهانی بود، کمی دیر به 
تیمش ملحق شد و جلسه‌های تمرینی 
پیش‌فصل را مدتی دیرتر از رقیب سنتی 
کلید زد. درخشش ســتاره‌هایی مثل 
مجید حســینی و امیــد ابراهیمی در 
جام جهانی نیز بیشــتر از آن‌که به نفع 
اســتقلال باشــد، به ضرر این باشگاه 

تمام شــد. این دو بازیکن ملی‌پوش، 
تیم را ترک کردند. ضربه ســخت‌تر اما 
با جدایی مامه‌تیام و سرور جپاروف رقم 
خورد. استقلالی‌ها در دفاع، خط میانی 
و خط حمله، بازیکنانی بسیار مهم را از 
دست دادند و پروژه بازسازی ترکیب با 
خریدهایی مثل گرو و نویمایر، شکست 
خورد. استقلال در پنج هفته اول لیگ، 
تنها یک بار به عنوان تیم برنده از زمین 
خارج شد و نگرانی‌ها را در مورد خودش 

به بیشترین حد رســاند. پس از سپری 
شدن این پنج هفته، آبی‌ها در ورزشگاه 
آزادی سه گل از السد دریافت کردند تا 
دیگر عملا شانسی برای صعود به نیمه 
نهایی آسیا نداشــته باشند. دو تساوی 
برابر نساجی و پرســپولیس پس از دو 
جدال با السد، بحران بزرگی در استقلال 
به وجود آورد و این تیم را از صدر جدول 
لیگ دور کرد. این تیم بــا دو پیروزی 
متوالی مقابل نفت مسجدســلیمان 

در جام حذفی و لیگ و البته شکســت 
دادن ســایپا در هفته نهم فصل، جان 
دوباره‌ای گرفت اما باخت به سپاهان در 
خانه و البته حذف شدن از جام حذفی به 
دست سایپا در ورزشگاه آزادی، اتفاقاتی 
نبود که هوادارها به سادگی با آن کنار 
بیایند. با این وجود روزهای بهتری نیز 
از راه رسید و اســتقلال با سه پیروزی و 
دو تساوی در پنج هفته پایانی لیگ، به 
اوضاع خودش سروســامان داد. پس از 
برد پرگل برابر پیــکان، آبی‌ها در تبریز 
قافیه را به تراکتور و اشکان دژاگه واگذار 
کردند اما دوباره با قدرت برگشتند و پنج 
پیروزی را در لیگ جشن گرفتند. درگیر 
شدن با لیگ قهرمانان آسیا اما برای این 
تیم کمی آزاردهنده به نظر می‌رسید. 
در فشردگی وحشتناک بازی‌ها، آنها از 
دو بازی اول با الدحیل و العین فقط یک 
امتیاز گرفتند. برخلاف آسیا، استقلال در 
لیگ وضعیت نسبتا خوبی داشت و پس 
از کنار زدن نساجی، به رده دوم جدول 
رسیدند. تیم شفر در صورت پیروزی در 
دربی، صدرنشین لیگ می‌شد و به طرف 
قهرمانی حرکت می‌کرد. حالا دیگر همه 

چیز به دربی برگشت بستگی داشت.
تقویت استقلال در نیم‌فصل دوم، 
کاملا جواب داد. آنها با خرید پاتوســی 
صاحب یکی از بهتریــن هافبک‌های 
لیگ شدند، با خرید ایسما و منشا در خط 
حمله جان تازه‌ای گرفتند و امید نورافکن 
نیز دوباره به باشگاه برگشت. همه چیز 
آماده به نظر می‌رسید تا این تیم خودش 
را به صدر جدول برساند اما وقتی پنالتی 
چیپ فرشید به آرامی از بالای دروازه بیرو 
به بیرون رفت، انگار پرنده خوشبختی نیز 
شانه‌های استقلال را ترک کرده بود. یک 
هفته بعد آنها به سایپا هم امتیاز دادند 
تا در فاصله هفت امتیــازی صدر قرار 

بگیرند. پیروزی برابر الهلال و البته برد 
لحظه آخری برابر سپاهان، فرم خوبی 
برای تیم شفر به وجود آورد اما همین 
تیم دیدار برگشــت را به الهلال واگذار 
کرد و در زمین پدیده مشــهد شکست 
خورد تا برای مرد آلمانی دیگر آینده‌ای 
روی نیمکت اســتقلال وجود نداشته 
باشد. حتی با وجود این شوک و انتخاب 
فرهاد به عنوان سرمربی، استقلال در 
نهایت قهرمان لیگ نشد و در آسیا نیز 
از گروهش صعود نکرد. آنها رتبه سوم 
فصل گذشــته را تکرار کردند و این بار، 
دیگر جام حذفی را نیز به دست نیاوردند.

برای فصل آینده، چالش‌های زیادی 
پیش روی استقلال خواهد بود. تسویه 
حساب با شفر، پرداخت جریمه پروپییچ 
و البته جذب یک مربی خارجی، می‌تواند 
این تیم را با دردسرهای زیادی روبه‌رو 
کند. آنهــا این بار دیگــر نباید به هیچ 
قیمتی ستاره‌های مهم‌شان را از دست 
بدهند. استقلال برای موفقیت به کمی 
»ثبات« نیــاز دارد. حفظ نفرات اصلی 
و مهره‌های کلیدی تیم، یک قدم بلند 
برای حفظ ثبات در استقلال خواهد بود. 
تیمی که فصل گذشته، قربانی تغییرات 
تابستانی و شروع دیرهنگام جلسه‌های 

تمرینی شد.

مرور داستان این فصل استقلال به بهانه آخرین مسابقه

از سومیِ با جام، به سومیِ بی‌جام!

اتفاق روز

سوژه روز

فصل برای استقلال به طور رسمی در امارات به پایان رسید. آبی‌ها در آخرین جدال این فصل، العین را شکست دادند و 
حالا بیشتر حسرت خوردند که چرا در مسابقه قبلی، گل پیروزی‌شان برابر الدحیل را حفظ نکرده‌اند. استقلال، فصل سخت 
و پرفراز و نشیبی را پشت سر گذاشت و در نهایت این فصل را بدون بردن جام و بدون صعود از مرحله گروهی لیگ قهرمانان 

به انتها رساند. آنها در طول فصل، با حواشی بسیار زیادی دست و پنجه نرم کردند و سرانجام ترکیب نیمکت‌شان را نیز تغییر 
دادند. از همین حالا مشخص به نظر می‌رسد که استقلال برای فصل آینده نیز با چالش‌های زیادی روبه‌رو خواهد شد.

آريا رهنورد 

بعد از سال‌ها اعجاز در نیوکمپ، درخشش در 
برنابئو و بردن مهم‌ترین جام‌های دنیای فوتبال، 
ژاوی هرناندز آخرین بازی دوران فوتبالش را در 
غرب پایتخت ایران سپری کرد. البته که قطری‌ها 
به سادگی این ستاره را رها نمی‌کنند و بدون تردید 
یکی از بهترین دیدارهــای خداحافظی تاریخ را 
برای او در نظر می‌گیرند. با این وجود آخرین بازی 
»رسمی« دوران فوتبال مرد اسپانیایی، روبه‌روی 
پرسپولیس برگزار شده است. خداحافظی ژاوی، 
خبر ناراحت‌کننده‌ای برای دنیای فوتبال است. 
او یکــی از باهوش‌ترین ســتاره‌هایی بود که در 
محدوده ســبز زمین‌های فوتبال دیده شد. یک 
هافبک فوق‌العاده که می‌توانست هم‌تیمی‌ها را 
با چشم‌های بسته هم پیدا کند و در هر شرایطی، 

بازی تیمش را به حریف دیکته می‌کرد.
بازی کردن در بارسا برای پسربچه‌های متولد 
کاتالونیا، باشکوه‌ترین آرزوی ممکن است. فقط 
تعداد کمی از این بچه‌ها، می‌توانند به چنین آرزوی 
بزرگی برسند. ژاوی هرناندز سرئوس سال 1980 
در ترسا کاتالونیا به دنیا آمد. شیفتگی او برای توپ 

فوتبال و علاقه‌اش به تماشای بازی‌های انگلیسی، 
خانواده را مجاب کرد تا پســر کوچک را به طرف 
هدف بزرگش هدایت کننــد. ژاوی در نوجوانی، 
علاقه بسیار زیادی به پپ گواردیولا داشت و تحت 
تاثیر این هافبک بود. همین علاقه سبب شد که 
او در 11 سالگی به مدرســه فوتبال بارسا برود و 
در لاماسیا ثبت نام کند. او به سرعت در آکادمی 
رشد کرد و مدام به سطوح بالاتر رسید. ژاوی تنها 
17 سال داشت که برای بازی در تیم دوم باشگاه 
بارسلونا انتخاب شد. حدود یک سال بعد، باشگاه 
میلان به سراغ این ستاره آمد و جواب مثبت را برای 
جذب ژاوی از پدرش دریافت کرد. قرارداد تقریبا 
امضا شده بود اما مادر ژاوی تهدید کرد که در صورت 
جدایی پسرش از بارســا، از همسرش »طلاق« 
خواهد گرفت! هنوز هیچ‌کس نمی‌دانســت این 
تصمیم مادر، چه تغییر بزرگی در سرنوشــت دو 
باشگاه بارســا و میلان به وجود آورده است. چند 
ماه بعد ژاوی زیر نظر لوئیس فان خال به تیم اصلی 
بارسا راه داده شد و در اولین فصل، 26 بازی برای 
تیمش انجام داد. پس از مصدومیت پپ گواردیولا، 
او بازیساز اصلی تیمش به شمار می‌رفت. پپ مدتی 
بعد جمله معروفش را در مورد این ستاره و البته 

آندرس اینیستا به زبان آورد :»ژاوی کاری خواهد 
کرد که من فراموش شوم و اینیستا این کار را با هر 
دو نفر ما انجام می‌دهد!« ژاوی هر روز در بارســا 
پیشرفت کرد و به یکی از مهم‌ترین مهره‌های این 
باشگاه تبدیل شد. او سهم زیادی در موفقیت‌های 
آبی اناری‌ها با فرانک رایکارد داشت اما نقطه اوج 
این ستاره، با بازگشت گواردیولا به بارسا به عنوان 
سرمربی کلید خورد. ژاوی، مغز متفکر تیم در میانه 
زمین بود و مثل یک ساعت رولکس سوئیسی، در 
زمین دقیق ظاهر می‌شد. او جایگاهش را به عنوان 
بهترین پاسور دنیا تثبیت کرد و حتی در فهرست 
توپ طلا نیز قرار گرفت. در سال 2010 بسیاری از 
هواداران فوتبال عقیده داشتند که عنوان بهترین 
بازیکن دنیا بیشتر از هر کسی برازنده ژاوی هرناندز 
است. مردی که همه جام‌های مهم دنیای فوتبال 

را به دست آورده است.
ژاوی هرنانــدز به عنــوان یکــی از بهترین 
هافبک‌های تاریخ، قهرمان هشت دوره مختلف 
لالیگا شده اســت. در دورانی که فوتبالیست‌ها 
بیشتر با توانایی‌های خاص جسمی و فیزیکی‌شان 
شناخته می‌شدند، او به کمک پاس‌های ظریف و 
نمایش هوشمندانه‌اش در زمین چشم‌ها را خیره 
کرد. او با ذهنش فوتبال بازی می‌کرد و همیشه 
یک قدم جلوتر از مهره‌های تیم روبه‌رو بود. ژاوی 
در چهار قهرمانی از پنج قهرمانی تاریخ بارسا در 
لیگ قهرمانان اروپا نقش داشــته است. او ابتدا با 
تیم رایکارد به این موفقیت رسید، سپس دو بار با 

پپ گواردیولا فاتح اروپا شد و یک بار نیز با انریکه 
توانســت دســت به چنین کار بزرگی بزند. این 
ســتاره پس از کارلس پویول، کاپیتان اول بارسا 
شد و نمایش‌های درخشان زیادی برای این تیم 
در زمین به اجرا گذاشت. در توصیف اهمیت ژاوی 
شاید همین نکته کافی باشد که بارسا پس از جدایی 
او، هرگز نتوانسته راهی دیدار نهایی لیگ قهرمانان 
اروپا شود. در آخرین سال‌های دوران بازی، ژاوی از 
بارسا جدا شد و دوران تازه‌ای را در باشگاه السد قطر 
شروع کرد. او در همین فصل با السد، قهرمانی لیگ 
قطر را به دست آورده و با وجود اینکه هنوز آمادگی 
لازم را برای درخشــیدن در فوتبال آســیا دارد، 
ترجیح داده در اوج از دنیای بازی خداحافظی کند. 
رفتاری که در کم‌تر ستاره بزرگی دیده شده است.

پــس از پیش‌بینــی باورنکردنــی ژاوی از 
سرنوشت جام ملت‌های آســیا، همه به هوش 
بالای این ستاره اشــاره کردند. شاید این فقط 
یک پیش‌بینی ساده بود اما ژاوی بارها هوشش 
را در زمین نشان داده است. ذکاوتی که می‌تواند 
از او یک مربی بزرگ بســازد. از همین حالا در 
بارســا، همه در انتظار روزی هستند که ژاوی 
راه گواردیولا را دنبال کند و به عنوان سرمربی 
روی نیمکت بلوگرانا بنشیند. او این توانایی را 
دارد که یک دوران طلایی دیگر برای باشــگاه 
بسازد. دوران ســرمربیگری ژاوی خیلی زود 
در قطر آغاز خواهد شــد. او قصد ندارد پیش از 
رسیدن به فصل مهم بعدی از زندگی ورزشی، 

استراحت کند.

نمایش پرسپولیس در جدال با السد قطر، درخشان به 
نظر می‌رســید. در نگاه اول تصور می‌شد که تیم میزبان به 
دلیل تشریفاتی‌ شدن مســابقه، انگیزه چندانی برای این 
جدال ندارد اما در زمین، شــرایط کاملا متفاوت بود. تیم 
برانکو با ارائه یک نمایش برتر، حریف را زمین‌گیر کرد. آنها 
تقریبا در همه دقایق بازی بهتر از السد ظاهر شدند و بدون 
تردید بهترین عملکرد آسیایی فصل را به نمایش گذاشتند. 
مهدی ترابی، اصلی‌ترین ستاره این جدال به شمار می‌رفت. 
بازیکنی که در نیمه اول به زیبایی هر چه تمام‌تر توپ را به 
تور دروازه حریف قطری رســاند و در نیمه دوم نیز، پاس 

گل تیمش را ارسال کرد. علی علیپور که از مدت‌ها قبل در 
جریان بازی گل نزده بود، موفق شد با یک حرکت دیدنی 
برای تیمش گل‌زنی کند. در غیاب سیدجلال حسینی، زوج 
محسن ربیع‌خواه و شــجاع خلیل‌زاده چندان آسیب‌پذیر 
نبودند و در مجموع همه مهره‌های سرخپوش از این بازی 
نمره قبولی گرفتند. شاید این بازی تماشایی، یک حسرت 
بزرگ را برای پرسپولیسی‌ها به وجود آورد. حالا آنها بیشتر 
از قبل، متوجه اهمیت دیدار با پاختاکور شدند. اگر آنها در 
ازبکستان به پیروزی دســت پیدا می‌کردند، حالا با نتیجه 
بازی دیروز به عنوان تیم صدرنشــین راهــی مرحله بعد 

می‌شــدند. مرحله گروهی اما در حالی به پایان رسید که 
پرسپولیس در پایین‌ترین رده جدول دیده می‌شود.

شاگردان برانکو در عمل نشان دادند که می‌توانند از تیمی 
مثل السد نیز بهتر باشــند اما برای فکر کردن به صعود دیگر 
دیر شــده بود. با توجه به نتیجه دیدار همزمــان، تیم قطری 
صدرنشینی‌اش را نیز از دســت نداد و به هدف مهمش رسید. 
اگر پرسپولیس در دیگر دیدارهای آسیایی نیز با چنین اقتداری 
بازی می‌کرد، بدون شــک حالا از دور گروهی رد شــده بود. 
آن‌چه در ماه‌های گذشته پرســپولیس را آزار داد، اضطراب 
کورس قهرمانی لیگ برتر و فشــار بازی‌ها بود. به محض رها 
شدن از این اضطراب، آنها بالاخره کیفیت واقعی‌شان را بروز 
دادند. این بار دیگر هیچ استرســی در بین نفرات سرخپوش 
دیده نمی‌شد و بازیکنان تیم با فراغ بال فوتبال بازی می‌کردند. 
شاید اگر سازمان لیگ برنامه بهتری برای نمایندگان ایران در 
آسیا می‌نوشت، اوضاع برای پرسپولیس و استقلال به مراتب 

بهتر پیش می‌رفت. عــاوه بر این، مســائل داوری نیز لطمه 
بزرگی به تیم پروفســور زد. تیمی که می‌توانســت در جدال 
قبلی با پاختاکور به ســادگی صاحب یک ضربه پنالتی شود، 
حق قانونی‌اش را در تاشــکند با تصمیم عجیب داور از دست 
داد. با وجود همه این اتفاق‌ها، پرسپولیســی‌ها مجالی برای 
حسرت خوردن ندارند. آنها باید خیلی زود برای مسابقه بعدی 
با سپاهان در جام حذفی آماده شــوند. این تیم اگرچه از لیگ 
قهرمانان به دور بعد صعود نکرده اما هنوز می‌‌تواند با بردن دو 
جام در یک فصل، تاریخ‌ساز شود. بدون تردید نمایش عالی برابر 
السد، به قرمزها انگیزه و اعتماد به نفس خوبی برای مسابقه در 
نقش‌جهان خواهد بخشید. ســپاهان پرستاره‌تر از السد قطر 
نیست و شکســت دادن این تیم، غیرممکن به نظر نمی‌رسد. 
اگر در روز برگزاری مسابقه، تیم برانکو کیفیتی در حد و اندازه 
جدال با حریف قطری داشته باشد، پرسپولیس از شانس خوبی 

برای صعود برخوردار خواهد شد.

یکی از نابغه‌ترین هافبک‌های تاریخ فوتبال به خط پایان رسید

خداحافظ آقای مهندس!

وقتي براي صعود دير شده بود

به رنگ حسرت!

همه چیز آماده به نظر 
می‌رسید تا این تیم خودش 
را به صدر جدول برساند اما 
وقتی پنالتی چیپ فرشید 

به آرامی از بالای دروازه بیرو 
به بیرون رفت، انگار پرنده 
خوشبختی نیز شانه‌های 
استقلال را ترک کرده بود
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